Дело № 1-32/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 февраля 2020 года Фрунзенский районный суд г. Владивостока в составе:

председательствующего судьи Ефименко В.В.

при секретаре Колосовской А.С.

с участием 

государственного обвинителя Рева И.О.

защитника Петряник В.Ю.

подсудимого ФИО1

потерпевшей ФИО5

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданство Российской Федерации, имеющего средне-техническое образование, не женатого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

копию обвинительного акта получил дата, 

мера принуждения – обязательство о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1 без уважительных причин, в нарушение решения суда, совершил неоднократную неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах:

ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь отцом несовершеннолетнего ребенка ФИО4, родившегося дата, согласно решению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края от дата, по гражданскому делу №, вступившему в законную силу дата, на основании исполнительного листа серии ВС №, выданного дата, по гражданскому делу № от дата, обязан к уплате алиментов на его содержание в твердой денежной сумме - в размере 

<

...>) рублей 00 копеек ежемесячно, начиная с дата и до достижения ребенком совершеннолетия.

Определением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от дата разъяснено решение мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от дата по гражданскому делу № - производить индексацию взысканных алиментов в твердой денежной сумме по правилам, предусмотренным ч.1 ст.117 СК РФ. Определение суда вступило в законную силу дата.

дата, на основании исполнительного листа, в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> городскому округу УФССП России по 

<

адрес>, возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, родившегося дата. дата исполнительное производство поступило в ОСП по 

<

адрес>, по месту регистрации должника ФИО1, в связи с чем была произведена его перерегистрация в программном комплексе «АИС ФССП России» с присвоением №-ИП. дата исполнительное производство было принято для дальнейшего исполнения в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> городскому округу УФССП России по 

<

адрес>, в связи с чем была произведена его перерегистрация в программном комплексе «АИС ФССП России» с присвоением №-ИП.

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о вступлении в силу судебного акта, обязавшего его выплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи ознакомленным с постановлением от дата о возбуждении в отношении него исполнительного производства № - ИП, без уважительных причин, в нарушение решения суда, алиментных платежей, в полном объеме, на содержание несовершеннолетнего ФИО4, в течение двух и более месяцев, со дня возбуждения исполнительного производства не производил, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от дата, вступившим в законную силу дата, был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, так как его действия не содержали уголовно наказуемого деяния.

ФИО1, являясь физически здоровым и трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в отделениях 

<

адрес> в 

<

адрес> и в 

<

адрес> по поводу поиска работы и регистрации его в качестве безработного не обращался, алименты ежемесячно не платил, задолженность по алиментам не погашал.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования его несовершеннолетнего сына и, желая их наступления, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделал, со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении, в нарушение решения суда, без уважительных причин, неоднократно, в период со дня, следующего за днем последней оплаты, а именно с дата по дата, вновь алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО4 не выплачивал, т.е. совершил это деяние неоднократно.

В связи с этим по вине ФИО1 образовалась задолженность по алиментам за период с дата по дата, что составило 4 месяца 13 дней, в размере 

<

...> рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал в полном объеме, пояснив, что ФИО4 его сын, о том, что он обязан к уплате алиментов ежемесячно на содержание несовершеннолетнего ребенка, ему известно. До дата года он платил алименты на сына. В последующем, из-за конфликтной ситуации, сложившейся между ним и ФИО6, он отказался платить алименты.

ФИО6 неоднократно писала жалобы в разные инстанции. Он как мог, оплачивал алименты.

Он сожительствует с женщиной, и у них двое малолетних детей, один из которых ребенок – инвалид, за которым нужен уход.

Так как у него постоянного заработка не было, а его сожительница имела постоянный доход, они приняли решение, что он, ФИО1, оформляет пенсию по уходу за ребенком - инвалидом, а мать ребенка продолжает работу.

Суммы алиментов он не оспаривает. Ребенку подарки дарил в 2014-2016 годах, но после того, как ФИО6 стала препятствовать его общению с ребенком, он прекратил дарить подарки, поскольку не хотел давать ребенку что-то против ее воли. Когда он крайний раз пришел в школу к сыну, то сын убежал от него. 

Пояснил, что не платил последнее время алименты, поскольку были сложности с деньгами, были постоянные поездки в больницу, в связи с необходимостью лечения младшего сына, жена зарабатывает мало, он постоянно находится с сыном-инвалидом. В настоящее время жена вышла на работу в детский сад, чтобы всегда быть с сыном рядом, и он готов трудоустроиться и принять меры к погашению образовавшейся задолженности и оплате текущих платежей.

В содеянном раскаивается.

Помимо признательных показаний подсудимого, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего - ФИО6 в судебном заседании пояснила, что с ФИО1 у них общий сын ФИО4 дата года рождения. С ФИО1 она проживала до 2009 года. Брак у них не был зарегистрирован, в отношении ребенка было оформлено отцовство. 

Когда они проживали совместно с ФИО1, он не работал, жил в ее квартире, и за ее счет. ФИО1 в семейном бюджете не участвовал. У него были случайные заработки, занимался ремонтом квартир. Она обращалась в суд с заявлением о взыскании алиментов в твердой денежной сумме, которая составила 8000 рублей, сейчас, с учетом индексации, алименты составили 16 000 рублей. 

Решение выносилось мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> в дата. Решение не обжаловалось. Исполнительный лист направили сразу после решения приставам 

<

адрес>, поскольку ФИО1 был там зарегистрирован. Было возбуждено исполнительное производство. 

В дата исполнительное производство, по ее заявлению, передавалось в ОСП по ВГО, в связи с тем, что ФИО1 фактически проживал в 

<

адрес>. Затем исполнительное производство снова было передано в ОСП по 

<

адрес>. С дата исполнительное производство находится в ОСП по 

<

адрес>. 

За период с 2009, когда было возбуждено исполнительное производство, ФИО1 алименты выплачивал не регулярно. Мать ФИО1 переводила по 1000 - 2000 рублей, и сам ФИО1 редкие суммы переводил несколько раз.

К ребенку не приходил. Весной 2014 она с ФИО1 прекратила отношения. В октябре 2018 алиментов не было, в ноябре переведено 8 000 рублей, в январе 2019 - 5 000 рублей, больше алиментов не было. В сентябре 2017, в мае 2018 составили протокол о привлечении к административной ответственности ФИО1 в связи с неоплатой алиментов, решение суда было дата. Решение не обжаловалось. 

С января 2019 ФИО1 прекратил перечислять алименты в полном объеме, прикрываясь больным сыном.

Из показаний свидетеля ФИО13, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого, защиты, следует, что она состоит в должности судебного пристава - исполнителя отдела судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по Владивостокскому городскому округу УФССП России по 

<

адрес>. У нее на исполнении находится, поступившее из ОСП по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес>, исполнительное производство № – ИП (перерегистрированное с №-ИП), возбужденное на основании исполнительного листа ВС №, выданного дата по делу №, вынесенного дата Мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> о взыскании с ФИО1, дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, в пользу ФИО6 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО4 дата года рождения, в твердой денежной сумме - в размере 8 000 руб. 00 копеек, ежемесячно, начиная с дата и до достижения ребенком совершеннолетия.

О возбуждении исполнительного производства должник ФИО1 был уведомлен лично дата, о чем в постановлении о возбуждении исполнительного производства № – ИП от дата имеется его подпись. 

Также в постановлении должник предупреждался, что за уклонение от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, лицо, обязанное к уплате алиментов на основании решения суда, может быть привлечено к уголовной ответственности в порядке ст. 157 УК РФ. 

В ходе исполнительных действий по исполнительному производству, согласно программному обеспечению «АИС ФССП России», сделаны запросы в контрольно-регистрирующие органы: МВД РФ, ГИБДД, центр занятости, пенсионный фонд, МИФНС, банки и иные кредитные организации для установления, зарегистрированного за должником в праве собственности имущества, автотранспорта. 

Истребованы ответы, из которых было установлено, что никаких доходов, в том числе, от банковских вкладов, гражданин ФИО1 не имеет. Согласно сведениям, краевого адресного бюро, должник ФИО1 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Фактически ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>.

Согласно полученным сведениям по данному должнику, имущество, на которое возможно наложить арест, у должника отсутствует. 

дата, в связи с неуплатой ФИО1, без уважительных причин, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, судебным приставом – исполнителем ОСП по 

<

адрес>, в отношении ФИО1, был составлен протокол № об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района, дата вынесено постановление о назначении наказания по делу № об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП. 

ФИО1 назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов. 

На основании определения мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от дата, по заявлению ФИО6, судом разъяснен порядок взыскания с ФИО1, в пользу ФИО6, алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, в твердой денежной сумме в размере 8 000 руб., ежемесячно, начиная с дата и до достижения ребенком совершеннолетия, и определено производить индексацию взысканных алиментов в твердой денежной сумме. Ею произведена индексация алиментов, взыскиваемых в твердой денежной сумме, пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда. 

С момента вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, а именно с дата по дата, ФИО1 официально не работал, на учете в ЦЗН не состоял, алименты выплачивал, но не ежемесячно и не в полном объеме, установленном судом. 

В июле 2018 должником была произведена частичная оплата в сумме 4 500 рублей, в августе 2018 года – 3 500 рублей, в сентябре 2018 года - 8 000 рублей, в октябре 2018 года, оплата не производилась, в ноябре 2018 года – 8 000 рублей, в декабре 2018 года – 8 000 рублей, в январе 2019 года произведена оплата в сумме 5 000 рублей, с февраля 2019 года алименты не поступали. 

В период со дня, следующего за днем последней оплаты, а именно с дата по дата должник не работал, на учете в ЦЗН не состоял, алименты не выплачивал. Задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4, дата года рождения, за период с дата по дата составляет 4 месяца 13 дней, что в денежном выражении составляет 

<

...> руб. 

ФИО1 состоит на учете в УПФС по 

<

адрес> и ему установлена выплата, как неработающему трудоспособному лицу, осуществляющему уход за ребенком – инвалидом в размере 6 600 рублей. (т. 2 л.д. 114-118)

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании следует, что она проживает совместно с сожителем ФИО1, с совместными детьми: ФИО2, дата года рождения, ФИО3, дата года рождения. С ФИО1 они проживают с 2011 года по настоящее время. Ей известно о том, что ФИО1 судом было назначена выплата алиментов ФИО6, на содержание их совместного ребенка — ФИО4, дата года рождения, которую он должен платить ежемесячно, примерно 15 000 рублей. Ей так же известно, что ФИО1 имеет большую сумму долга примерно 3 000 000 рублей. Их ребенок - ФИО3 инвалид с рождения, по слуху, ребенок перенес две операции, после которых требуется длительный курс реабилитации, который длится до семи лет. Она нашла реабилитационный центр слуха для Миши в 

<

адрес>, а именно

<

адрес> имени профессора ФИО11 Министерства здравоохранения 

<

адрес>», которая расположена по адресу: 

<

адрес>. 

Лечение проходили не официально, никакие договора с больницей о лечение ребенка они не заключали, оплату за лечение платили врачу лично, в связи с чем в больнице отсутствует информация о лечение ребенка, также отсутствуют справки и копии чека о лечении ребенка в данной больнице. 

У них имеется только одна справка, которую им дал врач лично, не проводя по программе в больнице. В 

<

адрес> они ездили два раза, точное количество дней посещения, и нахождения в 

<

адрес> не помнит, примерно в дата, в дата. В 

<

адрес> ездили на автомашине, принадлежащей ей, за рулем которой находился ФИО1, с ними ехали их малолетние дети. 

Они семьей проживали в 

<

адрес> в съемных квартирах у частных лиц, которых находили по объявлению на интернет сайте 

<

...>. В дата года они ездили в 

<

адрес> на 10 дней, на бензин было потрачено денежных средств в сумме 

<

...> рублей, копии чеков не сохранились, на проживание было потрачено 

<

...> рублей, никакие договора они не заключали на съем квартиры, копии чека отсутствуют. 

В дата года они ездили в 

<

адрес> так же на 10 дней, на бензин были потрачены денежные средства в сумме 

<

...> рублей, копии чеков не сохранились, на проживание было потрачено 

<

...> рублей, никакие договора они не заключали на съем квартиры, копии чека отсутствуют. 

У ФИО16 ФИО18 

<

...> по заключению ортопеда, на учете нигде не состоит, в дата года пойдет в первый класс. Поскольку ее доход более постоянен, а у ФИО1 никогда не было постоянного дохода, последний официально оформил отпуск по уходу за ребенком — инвалидом ФИО3 до достижения 18 летнего возраста. (т. 3 л. д. 31-34) 

В подтверждение виновности ФИО1 были изучены материалы уголовного дела:

- Заявление ФИО6 от дата, зарегистрированное в книге учета сообщений о преступлениях отдела судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

...> за № о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. ( т. 1 л.д. 6)

- Постановление о возбуждении исполнительного производства № от дата, возбужденного судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> в отношении должника ФИО1 (т. 2 л.д. 134-136)

- Исполнительный лист серия ВС № по делу № от дата, выданный дата Мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> края о взыскании с ФИО1, дата года рождения, в пользу ФИО6 алименты на содержание сына ФИО4, дата года рождения, в твердой денежной сумме - в размере 8000 (восемь тысяч) рублей 00 копеек ежемесячно, начиная с дата и до достижения ребенком совершеннолетия. (т. 2 л.д.137-139)

- Протокол № об административном правонарушении от дата, согласно которому ФИО1, дата года рождения, судебным приставом–исполнителем отдела судебных приставов по 

<

адрес> ФИО12 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в связи с неуплатой средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. (т. 2 л.д. 140-141)

- Постановление по делу № о назначении административного наказания от дата, согласно которому Мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> рассмотрены материалы дела об административном правонарушении в отношении ФИО1, который признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов. (т. 2 л.д. 142-148)

- Постановление о перерасчете задолженности по алиментам с индексацией от дата, согласно которому задолженность с дата по дата по алиментным обязательствам ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО4, дата года рождения, в денежном эквиваленте составляет 1 308 661, 23 рублей. В период с дата по дата задолженность по алиментам составляет 72 029,90 рублей. (т. 2 л.д. 119-121)

- Свидетельство о рождении ФИО4 (I - ВС №), выдано управлением записи актов гражданского состояния по 

<

адрес> администрации 

<

адрес> дата, согласно которому ФИО4 родился дата, в графе отец указан – ФИО1. (т. 1 л.д.16)

- Протокол выемки от дата, согласно которому судебный пристав-исполнитель ФИО13 добровольно выдала документы: постановление о возбуждении исполнительного производства № - ИП от дата; исполнительный лист ВС № по делу № от дата; протокол № об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от дата, в отношении ФИО1; постановление об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от дата, в отношении ФИО1, фототаблицей к нему. (т. 2 л.д. 125-129)

- Протокол осмотра документов от дата, согласно которого, изъятые у судебного пристава-исполнителя ФИО13 документы исполнительного производства №-ИП: постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от дата; исполнительный лист ВС № по делу № от дата; протокол № об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от дата, в отношении ФИО1; постановление об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от дата, в отношении ФИО1. - осмотрены в рамках уголовного дела, признаны вещественными доказательствами, копии документов приобщены к материалам дела и фототаблица осмотренных документов. (т. 2 л.д. 130-133, 134-148) 

- Протокол выемки от дата, согласно которому судебный пристав-исполнитель ФИО13 добровольно выдала документы: постановление о принятии ИП к исполнению судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> от дата (на 1 листе); постановление о принятии ИП к исполнению судебным приставом-исполнителем ОСП по ВАП по ВГО УФССП России по ПК от дата (на 2 листах), с фототаблицей к нему. (т. 3 л.д. 15-18)

- Протокол осмотра документов от дата, согласно которого, изъятые у судебного пристава-исполнителя ФИО13 документы исполнительного производства №-ИП: постановление о принятии ИП к исполнению судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> от дата (на 1 листе); постановление о принятии ИП к исполнению судебным приставом-исполнителем ОСП по ВАП по ВГО УФССП России по ПК от дата (на 2 листах) - осмотрены в рамках уголовного дела, признаны вещественными доказательствами, копии документов приобщены к материалам дела и фототаблица осмотренных документов. (т. 3 л.д. 19-23)

- Справка 

<

адрес> согласно которой ФИО1, дата года рождения в 

<

адрес> по вопросу трудоустройства не обращался, на учете не состоит, пособие по безработице не получает. (т. 2 л.д. 200)

- Справка отделения 

<

адрес> в 

<

адрес>, согласно которой ФИО1, дата года рождения в отделении КГБУ 

<

адрес> по вопросу трудоустройства не обращался, на учете не состоит, пособие по безработице не получает. (т. 2 л.д. 202)

- Решение Мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края от дата, согласного которого, судом принято решение о взыскании с ФИО1 дата года рождения, уроженца 

<

адрес> в пользу ФИО6 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка -ФИО4 дата года рождения в твердой денежной сумме - в размере 8000 (восемь тысяч) рублей 00 копеек ежемесячно, начиная с дата и до достижения ребенком совершеннолетия. (т. 2. л.д.188-189)

- Определение мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от дата, согласно которого судом разъяснено решение мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от дата по гражданскому делу № по иску ФИО6 к ФИО1 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, указав в резолютивной части решения: взыскать с ФИО1 дата года рождения, уроженца 

<

адрес> в пользу ФИО6 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО4 дата года рождения в твердой денежной сумме - в размере 8000 (восемь тысяч) рублей 00 копеек, ежемесячно, начиная с дата и до достижения ребенком совершеннолетия. Производить индексацию взысканных алиментов в твердой денежной сумме по правилам, предусмотренным п. 1 ст. 117 СК РФ. (т. 2 л.д. 196-198)

Оценив всю совокупность добытых и исследованных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в неуплате родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, так как приведенные вышеизложенные доказательства последовательны, взаимосогласованы, дополняют другу друга, полностью соотносятся между собой по времени, месту, мотиву и способу совершения преступления, объективно отражают обстоятельства и события преступных деяний подсудимого.

В основу обвинительного приговора суд берет показания подсудимого ФИО1, который не отрицал факт совершения преступления, а именно неуплату алиментов на содержание малолетнего ребенка, показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО6, свидетелей ФИО13, Свидетель №1, которые не противоречат представленным письменным доказательствам, имеющимся в материалах уголовного дела, дополняют друг друга, конкретизируют обстоятельства совершения преступления, оснований не доверять показаниям потерпевшей, свидетелей, у суда не имеется.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, суд признает допустимыми и относимыми.

Действия подсудимого ФИО1 судом квалифицируются по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Уважительных причин, по которым ФИО1 не оплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4, суду не представлено. То обстоятельство, что ФИО1 осуществлял уход за больным малолетним ребенком – инвалидом не освобождает ФИО1 от необходимости производить алиментные платежи в отношении несовершеннолетнего ФИО4 в том размере, который определил суд.

В судебном заседании изучена личность подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит, не судим.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО1 совершено умышленное преступление, которое в силу требований ст. 15 УК РФ является преступлением небольшой тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, судом признается наличие малолетних детей у виновного, активное способствование расследованию преступление, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, судом не выявлено.

Учитывая, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1, на условия жизни его семьи, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, учитывая требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, законным и в полной мере отвечающим задачам и целям наказания, будет назначение наказания в отношении ФИО1 в виде исправительных работ, с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного. С учетом всех установленных и исследованных в судебном заседании обстоятельств совершения преступления, принимая во внимание поведение ФИО1 во время совершения преступления и после его совершения, учитывая, что каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного виновным, судом не установлено, суд приходит к убеждению, что оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлялся.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы ежемесячно в доход государства.

Вещественные доказательства: постановление о возбуждении исполнительного производства № - ИП от дата; исполнительный лист ВС № по делу № от дата; протокол № об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ от дата, в отношении ФИО1; постановление об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от дата, в отношении ФИО1, постановление о принятии ИП к исполнению судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> от дата; постановление о принятии ИП к исполнению судебным приставом-исполнителем ОСП по ВАП по ВГО УФССП России по ПК от дата – хранить при исполнительном производстве №. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда в течение 10 дней со дня провозглашения через Фрунзенский районный суд г. Владивостока.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с участием защитника.

Судья В.В. Ефименко